PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 06 de novembro de 2023.

Oficio n® 20847/23 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 714/2023.

Senhor Presidente,

Em aten¢@o ao Requerimento n? 714/2023, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Oficio n? 1424/2023-GP, de 4 de outubro de 2023, dessa Casa de Leis, sobre prestagdo de contas da Emenda
Impositiva n? 125/2021, remetemos a manifestagdo da Secretaria Municipal da Fazenda, por meio do Memorando
n2 59321, de 24 de outubro de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Transparéncia e Governanga

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor DESPACHO

JOAO MORALES 1- Leit_ura no ~expediente;
Presidente da Camara Municipal 2 — A disposic&o no SAPL.

FOZ DO IGUACU — PR Em 09/11/2023



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFA / DIGO - DIRETORIA DE GESTAO ORCAMENTARIA  Data: 24/10/2023
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS Nuamero:
LEGISLATIVOS. 59321/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 714/2023

A Divisdo de Controle e Monitoramento dos Requerimentos Legislativos - DVCMR,

Diretoria de Administracao - DIAD,

Em atencdo ao Memorando Interno N°. 56.363/2023/SMAD/DIAD/DVCMR, contendo, como
anexo, o Requerimento N°. 714/2023, datado de 29 de Setembro de 2023, assinado pelo
Vereador Cabo Cassol, solicitando informagdes sobre a execucdo da Emenda Impositiva N°.
125/2021, ao qual previa recursos & Associacdo Iguacuense de Arbitros de Futebol - AIAF, no
montante de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais).

Informo que a entidade AIAF se manifestou pela_nao formalizacdo do Termo de Parceria através
do Oficio n°. 005/2022 (copia em anexo).

Assim os Vereadores que sao autores da Indicagcao Kalito Stoeckl, Valdir de Souza "Maninho",
Cabo Cassol e Adnan remanejaram os valores dessa emenda para a Reforma da Quadra do
Parque Monjolo, localizada no Jardim Central.

Ja havia uma emenda que previa recursos para esta finalidade, portanto os recursos somaram a
essa emenda, Emenda 230/2022.

Informo que a execucdo da emenda estd em tramitacdo através da Concorréncia Publica n°.
012/2023, cuja fase atual é a Habilitacao das Empresas.

Ja foi emitida a RMS n°. 5919/2023, ao qual apresentamos copia em anexo.
Cordiamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Darlei Finkler - Diretor de Gestdo Orgcamentaria/ Responsavel pela Secretaria Municipal da Fazenda - Interino



Céamara Municipal de Foz do Iguagu

ESTADO DO PARANA
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Oficio n°. 011 /2022 - GP
' Foz do Iguagu, em 24 de maio de 2022.

Ao Excelentissimo Senhor
Ney Patricio
Presidente da CAmara Municipal de Foz do Iguagu

Assunto: Indica o remanejamento de programago de recursos de Emendas Impositivas do ano
de 2022, declaradas inexequiveis.

Excelentissimo Senhor Presidente

Em atengdo ao oficio 416/GAB de 29 de abril de 2022, que apresenta o Relatério de
emendas inexequiveis do ano de 2021 para o orcamento de 2022 e que informa o impedimento de
ordem técnica das emendas de minha autoria, indico, nos termos do inciso TI do § 4° do artigo
113 da Lei Orginica do Municipio, 0s remanejamentos e/ou adequagdes da programag¢do
conforme abaixo:

N° DA EMENDA VALOR ENTIDADE/STATUS
056 RS 10.000,00 VILA SAO SEBASTIAO: valor incompativel para
realizaglo
082 RS 20.000,00 UM CHUTE PARA O FUTURO - entidade néo
registrada no COMEL
125 R$ 10.000,00 ATAF — n#o reuniu documentagio exigida.
Total RS 40.000,00 (Quarenta Mil Reais).

Remanejar para:

Nome do Projeto/Atividade: CONSTRUCAOQ EM ESTRUTURA DESPORTIVAS
DESCRICAO DO PROJETO/ATIVIDADE:*Reforma da Quadra Esportiva localizada na Praga
Monjolo, Rua J ardel Filho, altura do nimero 685, Bairro Jardim Central.

CLASSIFICACAO NUMERICA DO PROJETO ATIVIDADE SUPLEMENTAR:
0901.27.812.0540.1021,4490.51.1505

JUSTIFICATIVA: *A Quadra Esportiva da Praca Monjolo serve de local de atividades das
Criangas e Jovens do bairro, por estar localizada em uma Praga, hé uma grande circulaggo de
Familias e Criangas. Atualmente, 0 local precisa urgentemente de manuten¢3o para queé a
populaggo local possa sentir-se segura ao usufruir do local publico.

Atenciosamente,

fian El Sayed
Vereador

Travessa Oscar Muxfeldt, n® 81 — Centro — Foz do Iguagu/PR - 85.851-490 - Telefone (45) 3521-8100



Cémara Municipal de Foz do Iguagu

ESTADO DO PARANA

R

Oficio n.° GAB- 12/2022

Foz do Iguagu, 19 de maio de 2022

Ao Excelentissimo Senhor
Ney Patricio
Presidente da Camara Municipal de Foz do Iguagu

Assunto: Indica o remanejamento de programagio de recursos de Emendas Impositivas do ano
de 2022, declaradas inexequiveis.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Em atencao ao oficio 416/GAB de 29 de abril de 2022 que apresenta o Relatorio
de emendas inexequiveis do ano de 2021 para o orcamento de 2022 e que informa o
impedimento de ordem técnica das emendas de minha autoria, indico, nos termos do inciso I
do § 4° do artigo 113 da Lei Organica, os remanejamentos e/ou adequagdes da programagao,
conforme abaixo:

N° de EMENDA | VALOR REMANEJAMENTO/ADEQUAGAO
125 R$ 160.000,00 | Remanejar os recursos para a Secretaria Municipal
de Esporte e Lazer utilizar conforme seu plano de
trabalho
Atenciosamente,

P .
7
gy .
alifo Stoeckl Valdir de Souza “Maninko” Cassol
/ /Nereador Vereador ereador

Travessa Oscar Muxfeldt, n® 81 — Centro — Foz do Iguacu/PR - 85.851-490 - Telefone (45) 3521-8100
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ASSOCIACAO IGUACUENSE DE ARBITROS
DE FUTEBOL - AIAF
Rua: Laranjeiras do Sul, 884
Jardim Duarte
CEP: 85.861-040 — Foz do Iguagu - Pr

(N

CNPJ: 18.652.905/0001-01

)

i

Oficio n° 005/2022

.

Sr.

Antonio Aparecido Sapia
Secretario de Esportes

Prefeitura Municipal de Foz do Iguagu — Pr.

Venho por meio deste, informar a nédo formalizagdo da documentacgao
necessaria para a aquisicdo de material esportivo, taxas de arbitragem via
Associagdo lguaguense de Arbitros de Futebol de Foz do Iguagu (Emenda
Impositiva N°125/2021), desta forma repassamos para aquisigdo através da
Secretaria de Esportes e Lazer.

Estamos a disposicéo para duvidas e esclarecimentos.

iz : Jose Carlos Oliveira Costa
Presidente da AIAF
Foz do Iguagu, 17 de fevereiro de 2022.
CONFERE COM O ORIGINAL
wn. WL NG 2T 2
DATA: IR 0t
e W ‘
Ll oy, L

> Servidor



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU
CNPJ: 76.206.606.0001-40

PC, GETULIO VARGAS, N° 280 - CENTRO FOZ DO IGUAGU - PR
CEP:85851340
http://www.pmfi.pr.gov.br - pmfi@pmfi.pr.gov.br

REQUISIGAO DE MATERIAL E/OU SERVIGOS - RMS N° 5919 / 2023
Folha: 1 de 1
ORGAO UNIDADE
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 01 GABINETE DO SECRETARIO
Projeto / Atividade : 1021 - CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE PRACAS DESPORTIVAS
Desdobramento: OUTRAS EDIFICACOES
Grgdo Unidade Funcao Sub-Fungdo Programa P.r(.)Jeto Categoria Grupo de Modalidade | Elemento Ea Desdobra-
Atividade Econémic Despesa de Aplicagdo | Despesa mento
09 01 27 812 0540 1021 4 4 90 51 1.505 0199
ITEM ESPECIFICACAO UNIDADE QUANT. VLR. UNITARIO VLR. TOTAL
121730 |Reforma da Quadra de Esportes na Praga do Jardim Central. Unidade 1,00 150.000,000 150.000,00
TOTAL 150.000,00

SETOR COMPRAS : 1-Departamento de Compras (Central)

RECURSOS : Royalties e Outras Comp. Financ. ndo Previd. - Banco do Brasil C/C 24.177-6

JUSTIFICATIVA : Reforma da Quadra Esportiva na Praga do Jardim Central — referente a Emenda Impositiva n® 230/2021 — Matricula n°
100.522 — 1° Cartério de Registro de Iméveis de Foz do Iguagu. (parcial).

DECLARAGCAO DO ORDENADOR DE DESPESA GABINETE DO PREFEITO

Autorizo a aquisicdo do(s) Materiais/Servicos, () DEFERIDO () INDEFERIDO
qualificados acima.

ANTONIO APARECIDO SAPIA ANTONIO APARECIDO SAPIA
FOZ DO IGUAGU-PR,7 de agosto de 2023 Secretario(a) Municipal de Esportes e Lazer Secretario(a) Municipal de Esportes e Lazer




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 59.321/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 714/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=cb21d00c-0bc5-4b02-9545-b86a0bd2ed67 &cpf=83544755904
e utilize o cddigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
cb21d00c-0bc5-4b02-9545-b86a0bd2ed67

Hash do Documento

4509A9D75AC4E87F2C9578AC443FC3E43D7F3546D8D4819BC119D767DD032A9%A

Anexos

OFICIO ALT EMENDA 125_2021.pdf - eec4990c-5f9d-48e9-a046-e9f9a066f44d
OFICIO 005-AIAF (3).pdf - d0d0c25a-0b88-4963-a72a-6b41def67190
RMS 5919_2023.pdf - 8403d4ad-221b-46c8-bdfc-3cd469d4d85e

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/10/2023 é(sao) :

DARLEI FINKLER (Signatario) - CPF: ***44755904** em 24/10/2023 10:53:31 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO0:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 07/11/2023 01:22 Data: 08/11/2023 09:18



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 20.847/2023
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 714/2023.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=5f7d4c21-6b8a-4bc0-b5c3-822b4b19205b&cpf=53736656491
e utilize o codigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
5f7d4c21-6b8a-4bc0-b5¢c3-822b4b19205b

Hash do Documento

031DC1C2903C4A8BF11BC8B3B07F97378CESE78B51378B656364311182201FD2

Anexos

714-2023.pdf - 5faaa221-8b78-4c71-be75-6287ced0b537
RESPOSTA REQ 714-2023 - MEMORANDO INTERNO- N° 59321-2023 - SMFA.pdf -
bcd5423d-25f7-4ed5-ba9a-c6c3001c0f74

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/11/2023 é(s&o) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: ***06103934** em 07/11/2023 13:22:16 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 08/11/2023 9:18:24 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administracao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



